
COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
P r o v i nc i a  d i  B a r i  

 
I SERVIZIO 

 
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

 

DETERMINAZIONE N. 165 del 05/12/2013

Raccolta Ufficiale  

 N.   990

del 17/12/2013

 
 
OGGETTO: Società OPERA – Organizzazione per le Amministrazioni –

Sottoscrizione abbonamento per la partecipazione a n. 7 giornate 
formative – Impegno di spesa (SMART CIG: ZD40CBFC0A).

IL RESPONSABILE

Premesso: 
che la Società OPERA – Organizzazione per le Amministrazioni – organizza 
periodicamente giornate formative per il personale degli enti locali; 
che la partecipazione a detti corsi si è rilevata utile ed efficace, in quanto vengono trattati 
argomenti di notevolissima importanza ed attualità, sempre in linea con le continue 
innovazioni legislative; 
che rilevata l’esigenza, rappresentata dai Responsabili di Servizio, di consentire ai 
dipendenti dell’Ente di partecipare ai corsi di formazione in calendario presso la citata 
società, attesa l’importanza degli argomenti e l’autorevolezza dei relatori; 
che la stessa Società con nota trasmessa in data 05.12.2013, acclarata al protocollo 
generale dell’Ente in pari data al n. 21553, ha comunicato la possibilità di sottoscrivere un 
abbonamento di n. 7 (sette) giornate formative per un costo complessivo di € 1.845,00; 
ritenuto, in ragione della convenienza per l’Ente, di aderire alla proposta di abbonamento 
dal parte della Società OPERA – Organizzazione per le Amministrazioni – per la 
partecipazione, anche nell’anno 2014, a n. 7 (sette) giornate formative, per il prezzo 
complessivo di € 1.845,00, con un risparmio di € 56,43 a giornata formativa e, quindi, con 
un risparmio complessivo di € 395,00;  
dato atto che si provvederà alla individuazione dei corsi, ai quali iscrivere il personale 
interessato, che potrà essere accompagnato da altro personale in qualità di uditore, sulla 
scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Servizi; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ritenuto di impegnare la complessiva somma di € 1.845,00, con imputazione al capitolo 
108 del bilancio di previsione 2013, epigrafato “Spese per la formazione, l’aggiornamento, 
la riqualificazione del personale”;
visto il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”;
visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

in considerazione di quanto nelle premesse riportato:
1. di sottoscrivere con la Società Opera – Organizzazione per le Amministrazioni,

l’abbonamento per la partecipazione, anche per l’anno 2014, a n. 7 (sette) giornate 
formative, per un costo complessivo di € 1.845,00;

2. di impegnare la somma di complessivi € 1.845,00 con imputazione al capitolo 108 del
bilancio di previsione 2013, epigrafato “Spese per la formazione, l’aggiornamento, la 
riqualificazione del personale”;

3. di stabilire che si provvederà alla individuazione dei corsi ai quali iscrivere il personale
interessato, che potrà essere accompagnato da altro personale in qualità di uditore, sulla 
scorta delle indicazioni dei Responsabili dei Servizi, dandone di volta in volta 
comunicazione dei nominativi alla Soc. Opera;

4. di dare atto che alla liquidazione della somma di € 1.845,00 si provvederà:
- nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

Legge n. 136 del 13.08.2010 e successive modifiche;
- senz’altra formalità, entro 30 giorni dalla data di presentazione di idonea e specifica 

documentazione fiscale da parte della Società Opera;
5 di trasmettere copia del presente atto alla Società Opera per opportuna conoscenza.

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo www.comune.castellanagrotte.ba.it/.

Eseguita revisione finale

            Il Redattore
bdc

f.to Dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi

__________________________

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 05/12/2013 si attesta la relativa  
copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
IMP. 1386/2013 f.to dott.ssa Maria Grazia AbbruzziUSO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro albo n.1787

Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.

Castellana Grotte, 19 dicembre 2013

Il Responsabile della Pubblicazione
f.to sig.ra Natalia Tanzarella

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




